
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 479                                      DATA 26/10/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 176                  DEL 26/10/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Lavori di Messa in sicurezza di Strada Cuccia a seguito di movimento franoso - 

Autorizzazione al subappalto alla Ditta Torpali Srl 

CIG: A0176E2DC2 

CUP: D77H22002370004             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, 

N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

PREMESSO che: 

- con Determinazione a Contrarre del Responsabile del Servizio n. 161 del 02/10/2023 sono stati 

affidati i lavori di “Messa in sicurezza di Strada Cuccia in seguito a movimento franoso”, alla 

Ditta MACCAGNO F.LLI s.n.c., con sede in Viale Stazione n. 1 a Barge (CN), per un importo 

complessivo, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di € 137.421,15 oltre all’I.V.A. di legge; 

- con scrittura privata rep. n. 4.087 del 19/10/2023 è stato stipulato contratto di appalto per 

l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza di Strada Cuccia in seguito a movimento 

franoso”; 

- i lavori sono stati consegnati in data 23/10/2023, con apposito verbale redatto in pari data; 

 

 VISTO che con nota pervenuta al prot. n. 11.424 il 23/10/2023, la Ditta appaltatrice 

MACCAGNO F.LLI s.n.c., con sede in Viale Stazione n. 1 a Barge (CN), ha richiesto 

l’autorizzazione a subappaltare i lavori di realizzazione dei micropali, alla Ditta Torpali Srl, con 

sede in Via Vitaliano Donati n. 14 - Torino (TO), per un importo di € 42.000,00, oltre all’IVA di 

legge, allegando la documentazione ai fini del rilascio dell’autorizzazione al subappalto 

comprensiva del contratto di subappalto ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 36/2023; 

 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 119, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023: “I soggetti 

affidatari dei contratti di cui al codice possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i 

servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a 

condizione che: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V 

del presente Libro; 

c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture 

o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare.”; 

 

 



 VISTO che: 

- l’art. 119 del D.lgs. d.lgs. n.36/2023 consente l’affidamento di lavori in subappalto, senza 

limitazioni generali e predeterminate della quota subappaltabile, alle seguenti condizioni: 

- che non venga subappaltata la totalità dei lavori o delle prestazioni oggetto del contratto di 

appalto; 

- che non venga subappaltata la prevalente esecuzione delle lavorazioni appartenenti alla 

categoria prevalente dei lavori, come individuata dal Capitolato Speciale d’appalto e dei 

contratti ad alta intensità di manodopera; 

- che il concorrente, all’atto dell’offerta, abbia indicato le prestazioni o le parti di esse che 

intende subappaltare o concedere in cottimo; 

- che il subappaltare sia qualificato per le lavorazioni e le prestazioni da eseguire; 

- che venga dimostrata l’assenza in capo al/i subappaltatore/i dei motivi di esclusione di cui 

al Capo II del Titolo IV della parte V del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che si provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 

almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative 

prestazioni; 

- che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 

vengano altresì trasmesse, da parte del subappaltare, le dichiarazioni attestanti il possesso da 

parte del medesimo dei requisiti di qualificazione prescritti dal Codice in relazione alla 

prestazione subappaltata e l’assenza delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV 

della parte V del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 RITENUTO di autorizzare il subappalto alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti 

dall’art. 119 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, come sopra riportate; 

 

 VISTA la documentazione presentata dalla quale risulta che la Ditta Torpali Srl con sede 

in Via Vitaliano Donati n. 14 - Torino (TO), è in possesso dei seguenti requisiti di ordine 

generale consistenti in: 

•  iscrizione alla C.C.I.A.A. di Torino al n. 11666940017; 

•  DURC in corso di validità con scadenza 20.02.2024; 

•  Dichiarazione sostitutiva attestante: 

1. L’assolvimento degli obblighi in materia di assunzione obbligatoria di cui alla 

Legge n° 68/1999 dichiarando di esserne esente; 

2. L’insussistenza di forme di collegamento o controllo tra l’impresa aggiudicataria e 

la ditta subappaltatrice, a norma dell’art. 2359 del Codice Civile; 

 

 VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale dichiarati dalla 

Ditta subappaltatrice, attraverso il sistema AVCPASS; 

 

 RITENUTO pertanto di potersi concedere l’autorizzazione al subappalto secondo la 

richiesta avanzata dalla ditta appaltatrice nel rispetto e sotto l’osservanza delle condizioni 

previste dall’art. 119 del D.Lgs 36/2023; 

 

 DATO ATTO che il responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 

36/2023 è individuato nella persona di Romina BRUNO FRANCO; 

 



VISTO l’articolo 38 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art.49, comma 1 e l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

RITENUTO di procedere in merito; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

 

1) DI AUTORIZZARE, per i motivi espressi nelle premesse, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 

36/2023, la Ditta MACCAGNO F.LLI s.n.c., con sede in Viale Stazione n. 1 a Barge (CN), 

appaltatrice dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI STRADA CUCCIA A SEGUITO DI 

MOVIMENTO FRANOSO”, a concedere in subappalto i lavori di realizzazione dei micropali 

nell'ambito dei lavori in oggetto, alla Ditta Torpali Srl, con sede in Via Vitaliano Donati n. 14 - 

Torino (TO), per un importo di € 42.000,00 oltre all’IVA di legge; 

2) DI SUBORDINARE l’autorizzazione al subappalto concessa con il presente atto al 

rispetto delle condizioni di cui all’art. 119 del D.Lgs 36/2023 ed in particolare a condizione che: 

- la ditta appaltatrice entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei 

confronti della ditta subappaltatrice trasmetta all'Amministrazione Comunale copia delle fatture 

quietanzate relative ai pagamenti stessi con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

- l’affidatario pratichi per le prestazioni affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari 

risultanti dall’aggiudicazione; 

- il subappaltatore garantisca gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel 

contratto di appalto e riconosca ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore 

a quello che avrebbe garantito il contraente principale; 

- l'esecuzione dei lavori affidati in subappalto non formi oggetto di ulteriore subappalto; 

- nel cartello di cantiere sia indicato anche il nominativo della ditta subappaltatrice. 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né 

altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del del 1924 e smi ricorso al TAR 

entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


